类别：A类

签发人：马 科

汉住建函〔2025〕33号

对市六届人大六次会议第 263 号建议的答复函

李兴志等代表：

您们提出的《关于加快城东片区道路及排污管廊工程建设进

度的建议》（第 263号）收悉。现答复如下：

近年来，我局深入贯彻习近平总书记关于城市建设的重要论

述，贯通落实习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示、来汉中

考察时重要讲话精神，按照市委、市政府工作部署安排，依据城

市路网规划，以优化城市快速路、主次干路和支路等级配置合理

为目标，大力实施“断头路”打通专项行动，不断提高路网管网密

度，持续完善路网管网体系。“十四五”期间中心城区先后拓宽

改造、打通城市断头路和新建道路 73条，新建、改建道路长度

近 186公里，新增污水管网长度 37.5公里，城市道路总长度达到

560公里，污水管网总长度达到 319公里，城区主次干道、污水

主干管基本贯通，市民“行路难”“排污难”问题得到有效缓解。

城东片区博望路南北段、龙亭路南段、沛公路等道路均已纳

入城市道路专项规划，2014年至 2017年城东片区光辉社区内部

配建的光辉路、博望路、滨江路（部分）、龙亭路、桃园南路等

市政道路和配套管网先后建成投用。2020 年完成了博望路北段

1.67公里征地拆迁工作。2024年 3月汉台区政府明确由区城市更

新集团有限公司实施城东片区龙亭路、博望大道（汉宁路至金华

路）道路及排水管网建设，目前上述工程已取得项目建议书的批

复，风险评估报告、可行性研究报告批复、土地批复、规划选址

意见书、环境影响评估批复等前期手续，方案设计已报送至相关

单位开展审查，但目前仍受两大因素制约，推进过程中还存在一

定困难：一是道路红线内涉及征拆群众较多，意见难统一，加之

部分用地内存在已征收但征地拆迁款未完全支付情况，导致无法

出具已完成征地拆迁证明，制约土地划拨手续办理；二是因财政

资金紧张，项目建设资金严重不足，只能分段推进建设实施，难

以一次完成相关道路全段工程建设。

下一步，我们将积极吸纳您提出的意见建议，按照稳妥推进、

分步实施思路，在城市建设中统筹考虑和谋划实施城东片区市政

道路和管网建设项目，督促指导汉台区加快已立项路段建设工

作，积极争取中省相关资金支持，力争早日完成城东片区博望路

南北段、龙亭路南段、沛公路等道路及配套管网建设，努力强化

城东片区追赶超越发展的基础设施硬件支撑，为全市经济社会高

质量发展奠定良好基础。

感谢您对汉中城乡建设事业的关心和支持。

汉中市住房和城乡建设局

2025年 8月 30日

（联系人：张伟德，电话：2626533，17730775828）

抄送：市人大常委会人代选工委、市政府督查室。

汉中市住房和城乡建设局 2025年 8月 30日印发